gan-

gantissimo, opificis imperscrutabilitatem & sa-
 pientiam, ex immutato universi vultu ac per
 tot secula perdurante corporum cælestium com-
 page, conservatoris æternitatem & incorru-
 ptibilitatem, paucis, e regni bujus visibilis
 splendore & magniscentia, Rectoris majesta-
 tem & invisibilia cognoscere, prædicare, devo-
 tissimaque ac humilima mente colere magis
 magisque discamus. Et hæc est illa Astro-
 logia quæ & homine Christiano digna, Deo quod
 grata est; Quamobrem non possumus satis
 admirari eos, qui non tantum corpora illa cæ-
 lestia diversissimæ naturæ faciunt, verum et-
 iam, pro vario, eorundem, inter se nexus, varie-
 res omnes in hemispherio hoc inferiori affici
 determinarique statuunt, imò, eo absurditatis
 proiecti, ut exinde omnia quæ in mundo sub-
 lunari futura sunt, sese non tantum exa-
 cte præscire, verum etiam infallibiliter præ-
 dicere posse gloriantur, tribuentes sic opificio,
 quod debetur opifici, nec ponderantes summum
 ac verum DEUM, per hoc, tanquam infalli-
 bile κερθεον à gentilium Diis, certissime
 dignosci velle, ut in plurimis scripture locis
 ipse asserit; Hoc, jam etiam atque etiam in

animo volutans, accedente denique quorundam Celeberrimorum Praeceptorum meorum instinctu, quibus & summam reverentiam & quidquid mihi est, debo, in illis quae sunt de Vana Astrologia ingenii vires experiri apud animum constitui, qua materia licet plus in recessu babeat, quam ut mea tenuis Minerva ea omnia complecti, digneque ut ejusdem requireret nobilitas delineare valeat, non potuit tamen me rei difficultas, a proposito deterrere, memorem illius Terentii Nihil tam difficile est, quin querendo queat investigari: stimulante etiam hoc, quod dici solet: Qui nunquam male, nunquam bene. Quamobrem, si Benevole Lector, aequitate potius, quam jure tuo, quid hoc in negotio tibi in me licet, testari velles, esset quod magnopere optarem.

S. I.

Hisce præmissis, more a plerisque recepto observato, jam quid sit Astrologia proxime exprimere nobis incumbit, in quo multum immorari tanto minus e re esse ducimus, quanto nobis con-

5

constat certius, quemlibet, qui aliquali
modo rerum imbutus est notitia, hoc si-
bi satis habere perspectum cognitumq;
sufficit ideo pro ratione instituti innuere
Astrologiam olim sub Astronomiæ no-
mine venisse, recentiores autem scripto-
res hanc, ab illa, rectius distinxisse, ut &
utriusque nomina differentiam quæ in-
ter illas est involvant: *Astronomia*, enim,
astrorum lex & *ratio* est, *illorum natu-*
ram, *situm*, *ordinem*, *magnitudinem*,
distantiam, *aliaque indagans accidentia*
ac Phenomena: *Astrologia* autem ex a-
stris *astrorumque qualitatibus*, *motibus*,
congressibus, *aspectibus*, *similibusque acci-*
dentibus, *prognosis* sive *prædictio* est: Unde
non immerito divinatrix & *Judiciaria*
dicitur, quoniam officium Astrologorum
volunt esse vires atq; effectus stellarum
scrutari, quas in Elementis & elemen-
tatis corporibus mutationes, pro va-
rio in cœlis positu, secundum sententiam
illorum, excitant, notare, regulas de
temperamentis & inclinationibus huma-
norum corporum medicis, de auræ mu-

tatione, ventorum, pluviarum, siccitatis, sterilitatum &c. eventu, praescribere, eventusq; futuros longe ante prænuntiare.

§. II.

Jam, ut eo felicius in cæteris progredi-
jamur, inque intimorem rei, de quo
acturi sumus, perveniamus notitiam,
opiniones Astrologorum circa influen-
tias ac proprietates siderum in antecel-
sum perpendere placuit, præcipue cum
tota illorum divinandi ratio, hisce tan-
quam infallibili basi innitatur, deinceps
judicium nostrum, præeuntibus nobis in
his auctoribus probatissimis, quibus &
cordi veritas, quique rem exquisite
satis rimati sunt, subjungere pergamus.
Cum verò omnia quæ circa hanc rem
observatione digna sunt, expondere nec
valeamus, nec nostri sit instituti; proin-
de præcipua tantū capita attingere ani-
mus est, initium sumendo a Sole & Lu-
na, a quibus & Astrologi cœlestium in-
fluentiarum veritatem demonstraturi
exordiuntur, uno quasi ore clamantes,

So-

Solem planetarū maximum & lucidissimum, lucem, calorem & vim vivificam toti mundo impertiri, suoque motu temporum describere vicissitudines, &c. Lunam præesse humiditatibus easque augere vel minuere, vimque suam intendere, vel remittere, pro diverso luminis statu, crescente enim Luna humorem augeri, decrescente minui & exauriri dicunt, experientiam adducentes testē, quod scilicet animalium corpora hominumque pro incrementis & decrementis Lunæ, sua etiam habeant incrementa & decrementa, sic Ostrearum & Conchyliorum corpora à potestate lunari, augeri, vel minui, docet Plin. l. 2. de hist. Anim. c. 4. & Arist. de Gen. Anim. Nec non cancerorum carnes & ossium medullas in animalibus, lunæ incrementa & decrementa sequi, in arboribus & germinibus prout Luna crescit & decrescit, humores etiam crescere & decrescere, & hanc esse causam quod ligna tempore decrementis Lunæ cæla, carie non infestentur, affirment, Epilepticos, denique,
hy-

hydropicos, Phthisicos, fæminasq; menstruales, & generatim omnes, quæ sunt imbecillioris tenerorisq; valetudinis, lunæ menstruas variationes notabiliter sentire, ultimo Oceani quoque fluxum refluxumq;, cum annuis suis menstruisq; ac diurnis mutationibus, a Luna manifestissime dependere, statuunt.

§. III.

PRÆTER has, cæteris etiam stellis, suam in hæc inferiora efficaciam nihilo quidem Solari Lunarique minorem adsignant, idque virtute quadam singulis propria, & ab ipsorum lumine ac motu prorsus aliena, statuentes, effectus, qui Soli, Lunæ, Marti, cæterisque planetis tribuuntur, esse valde diversos, lumen autem eorum, non adeo varium, cum sit in plerisque ipsissimum Solis lumen a Planetis ad hæc inferiora reflexū, ideoq; ut effectus tam diversos producant necessum esse, ut præter lumen variis polleant virtutibus, afferunt. Hinc ḥ a Genethliacis infortunam majorem dictum faciunt natura tardū, & propter motum suum